Deaceea mamele vrednice pe lângă dra
gostea, ocrotirea și paza cea neadormită, cu
care veghează ziua și noaptea la căpătâiul
copiilor lor, pe lângă hrana trupească și îm
brăcămintea trebuitoare, se îngrijesc să le
dea și hrana sufletească a credinții și a lu
minii, fără de care nici un om nu poate ajunge
mare în vieața și faptele sale.

Poporul nostru știind bine, cât de scumpă

’) Conferință ținută în Săliște, la 15/28 August 1910.

și de hotărîtoare este grija mamei pentru
vieața orișicui, când vrea să laude pe un om
vrednic, se mulțămește a-i zice în graiul pil
duitor al scripturii: „Fericit este pântecele,
care te-a purtat, și binecuvântat sânul, ce ai
supt".